SCRIPTA

Numéro Scripta : 7032

Autre(s) référence(s) : Round 1063

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Fontevraud-l'Abbaye, Notre-Dame de Fontevraud (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1156-1173]

Lieu d'émission : Chinon

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Donation à l'abbaye de Fontevrault de ce que le roi avait « in insula de Chozé que vocatur Lenges ».

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCCXLVIII, t. 1, p. 489.

Indications

Round John-Horace, *Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and Ireland*, 918-1206, Londres, Her Majesty's Stationary Office, 1899, n° 1063.

Dissertation critique

« 1156 – 1172-1173 » : datation proposée par DELISLE/BERGER. Cet acte, qui ne porte pas la formule Dei gratia, est antérieur à 1172-1173 ; Henri II ayant passé l'année 1155 en Angleterre, la date de lieu d'une localité française ne peut pas être antérieure à 1156.

Texte établi d'après a

H., rex Anglorum et dux Normannorum et Aquitanorum et comes Andegavorum, episcopo Andegavensi et iusticiis et baillivis suis totius Andegavie, salutem.

Sciatis me dedisse et concessisse Deo et abbacie de Fonte Ewerardi et monialibus ibidem Deo servientibus in perpetuam elemosinam quicquid habeo in insula de Chozé que vocatur Lenges, sicut homines mei eam dirationaverunt coram me. Quare volo et firmiter precipio quod eam habeant et teneant bene et in pace, libere et quiete, honorifice et plenarie. Et prohibeo quod nullus eis inde injuriam fatiat vel contumeliam.

Testibus : Josl[eno] de Tur[onis], et Oggi Savari, et Ernaldo de Pariliaco, et Benedicto de Eres.

Apud Chin[onem].